
PÁGINA                                     1 19 DE ABRIL DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 19 DE ABRIL DE 2022                     Nº 072

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal 4.320/1964, art. 43, §1º, III, a anulação parcial da 
dotação orçamentária constante do Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 18 de abril de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal 

DECRETO 1.525/2022, de 18 de abril de 2022.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2022, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o que faculta 
o art. 9º da Lei 1.984, de 29 de dezembro de 2021,

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) na dotação constante do 
anexo I, deste Decreto.



PÁGINA                                     2 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

DECRETO 1.524, de 18 de abril de 2022.

Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, 

terreno localizado na Rua Ladeira do Sol, S/nº, Santo Antônio 

do Potengi, São Gonçalo do Amarante/RN, para a 

implantação de nova ETE central - estação de tratamento de 

efluente para atendimento ao programa PAES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 69, §1º, V, da Lei Orgânica do 

Município, e,

CONSIDERANDO a solicitação da Presidente do SAAE - Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SGA/RN, no sentido de ser adquirida, pelo Município, 

uma área imprescindível para a implantação de nova ETE central - estação de 

tratamento de efluente para atendimento ao programa PAES;

CONSIDERANDO que existe imóvel localizado em Santo Antônio do 

Potengi, a seguir descrito, com características privilegiadas que atendem as 

necessidades do mencionado pleito;

CONSIDERANDO as determinações contidas no art. 182 da 

Constituição Federal e no art. 6º do Decreto-Lei 3.365/41;

DECRETA:

Art.1º É declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação pelo 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN o imóvel a seguir descrito, em 

conformidade com a documentação anexa:

I. Área desapropriada: 7.471,92 m² (sete mil quatrocentos e setenta e um 

metros quadrados e noventa e dois centésimos de metro quadrado), que corresponde 

ao imóvel localizado na Rua Ladeira do Sol, S/nº, CEP: 59.297-444 Bairro: Santo 

Antônio do Potengi, São Gonçalo do Amarante/RN, inscrito sob sequencial: 1086510.0. 

II. Limites:

a)Ao Norte, com Terreno de propriedade de Areias do Nordeste 

Construções e Empreendimentos Ltda.

b)Ao Leste, com Rua Ladeira do Sol;

c)Ao Sul, com Área Remanescente;

d)Ao Oeste, com Terreno de propriedade de Cícero Virgínio da Silva. 

II.Descrição do perímetro: inicia-se a descrição deste perímetro no 

vértice V-01 de coordenadas N 9.358.870,02 e E 244.257,13; deste segue 

confrontando com a Rua Ladeira do Sol, com os seguintes azimutes e distancias: 

176°18'47,49" e 60,00 m, até o vértice V-02 de coordenadas N 9.358.810,14 e E 

244.260,99; deste segue confrontando com a Área Remanescente , com os seguintes 

azimutes e distancias: 275°00'42,09" e 132,72 m, até o vértice V-03 de coordenadas N 

9.358.821,74 e E 244.128,78; deste segue confrontando o terreno de propriedade de 

Cícero Virgínio da Silva, com os seguintes azimutes e distancias: 9°20'21,16" e 

59,52m, até o vértice V-04 de coordenadas N 9.358.880,47 e E 244.138,44; deste 

segue confrontando com o terreno de propriedade de Areias do Nordeste Construções 

e Empreendimentos Ltda, com os seguintes azimutes e distancias: 95°01'59,74" e 

119,15m, até o vértice V-01, ponto inicial da descrição deste perímetro.

Art.2º O imóvel acima descrito será transferido ao patrimônio deste 

Município.

Art.3º Ficam a Procuradoria-Geral do Município, a Secretaria Municipal 

de Finanças, a Controladoria-Geral do Município e Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos responsáveis por adotar as providências 

administrativas, financeiras e jurídicas necessárias ao cumprimento deste ato.

Art.4º Declara-se a urgência na desapropriação de que trata este 

Decreto, a fim de ensejar a imissão provisória do Município na posse do bem imóvel 

tratado no art. 1º deste ato.

Art.5º As despesas necessárias para fazer face à presente 

desapropriação correrão à custa da seguinte dotação orçamentária:

- Unidade Orçamentária: 80 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto;

- Atividade: 04.122.8001.1195.1195 - Aquisição/desapropriação de 

Terrenos

- Dotação: 459061 - Aquisição de Imóveis

- Fonte de recurso: 1500

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de abril de 2022.

201º da Independência e 134º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal 

DECRETO 1.523, de 18 de abril de 2022.

Declara de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, 
terreno localizado na Rua Ladeira do Sol, S/nº, Santo Antônio 
do Potengi, São Gonçalo do Amarante/RN, para a 
implantação de nova ETE central - estação de tratamento de 
efluente para atendimento ao programa PAES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 69, §1º, V, da Lei Orgânica do 
Município, e,

CONSIDERANDO a solicitação da Presidente do SAAE - Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SGA/RN, no sentido de ser adquirida, pelo Município, 
uma área imprescindível para a implantação de nova ETE central - estação de 
tratamento de efluente para atendimento ao programa PAES;

CONSIDERANDO que existe imóvel localizado em Santo Antônio do 
Potengi, a seguir descrito, com características privilegiadas que atendem as 
necessidades do mencionado pleito;

CONSIDERANDO as determinações contidas no art. 182 da 
Constituição Federal e no art. 6º do Decreto-Lei 3.365/41;

DECRETA:
Art. 1º. É declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação 

pelo Município de São Gonçalo do Amarante/RN o imóvel a seguir descrito, em 
conformidade com a documentação anexa:

I.Área desapropriada: 7.673,44 m² (sete mil seiscentos e setenta e três e 
quarenta e quatro metros quadrados e quarenta e quatro centésimos de metro 
quadrado), que corresponde ao imóvel localizado na Rua Ladeira do Sol, S/nº, CEP: 
59.297-444 Bairro: Santo Antônio do Potengi, São Gonçalo do Amarante/RN, inscrito 
sob sequencial: 1086511.0.

II. Limites:
a)Ao Norte, com Estação de Tratamento de Esgoto (SAAE);
b)Ao Leste, com Rua Ladeira do Sol;
c)Ao Sul, com Terreno de propriedade de Areias do Nordeste 

Construções e Empreendimentos Ltda;
d)Ao Oeste, com Terreno de propriedade de Cícero Virgínio da Silva. 
III. Descrição do perímetro: inicia-se a descrição deste perímetro no 

vértice V-01 de coordenadas N 9.358.930,01 e E 244.526,07; deste segue 
confrontando com a Rua  Ladeira do Sol, com os seguintes azimutes e distancias: 
178°59'21,93" e 60,00 m, até o vértice V-02 de coordenadas N 9.358.870,02 e E 
244.257,13; deste segue confrontando com o terreno de propriedade de Areias do 
Nordeste Construções e Empreendimentos Ltda, com os seguintes azimutes e 
distancias: 275°01'59,74" e 119,15 m, até o vértice V-03 de coordenadas N 
9.358.880,47 e E 244.138,44; deste segue confrontando o terreno de propriedade de 
Cícero Virgínio da Silva, com os seguintes azimutes e distancias: 9°54'56,93" e 
76,75m, até o vértice V-04 de coordenadas N 9.358.956,07 e E 244.151,66; deste 
segue confrontando com a Estação de Tratamento de Esgoto, com os seguintes 
azimutes e distancias: 104°01'04,90" e 107,62m, até o vértice V-01, ponto inicial da 
descrição deste perímetro.

Art. 2º. O imóvel acima descrito será transferido ao patrimônio deste 
Município.

Art. 3º. Ficam a Procuradoria-Geral do Município, a Secretaria Municipal 
de Finanças, a Controladoria-Geral do Município e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos responsáveis por adotar as providências 
administrativas, financeiras e jurídicas necessárias ao cumprimento deste ato.

Art. 4º. Declara-se a urgência na desapropriação de que trata este 
Decreto, a fim de ensejar a imissão provisória do Município na posse do bem imóvel 
tratado no art. 1º deste ato.

Art. 5º. As despesas necessárias para fazer face à presente 
desapropriação correrão à custa da seguinte dotação orçamentária:

- Unidade Orçamentária: 80 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto;
- Atividade: 04.122.8001.1195.1195 - Aquisição/desapropriação de 

Terrenos
- Dotação: 459061 - Aquisição de Imóveis
- Fonte de recurso: 1500
Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário
.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de abril de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal 



PÁGINA                                     3 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PORTARIA 519/2022, de 18 de abril de 2022.

Renova cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1°. Autorizar a renovação da cessão da servidora JOANILDES 

RODRIGUES DE SOUZA, matricula nº 7776, integrante do quadro pessoal desta 
Prefeitura, para continuar à disposição da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 2 (dois) anos.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de abril de 2022.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA 520/2022, de 18 de abril de 2022.

Renova cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1°. Autorizar a renovação da cessão do servidor JONATHAN 

FRANCINEY TENORIO, matricula nº 11097, integrante do quadro pessoal desta 
Prefeitura, para continuar à disposição da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 2 (dois) anos.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de abril de 2022.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA 521/2022, de 18 de abril de 2022.

Renova cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E:
Art. 1°. Autorizar a renovação da cessão do servidor FRANCISCO MATIAS DE 
MOURA, matricula nº 5874, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para 
continuar à disposição da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, com 
ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 2 (dois) anos.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de abril de 2022.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 295/2022-SEMA, de 13 de Abril de 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 183/2022-SEMA:    

RESOLVE: Conceder a ANA TEREZA CARLOS DE AMORIM LUCENA, 
Matrícula 11386, Enfermeira, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio 
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 18 de Abril de 2022 à 18 de Julho de 2022, 
de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 19 de 
Julho de 2022.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 515/2022, de 18 de abril de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art.1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, em exercício 
na Secretaria Municipal de Saúde:

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de abril de 2022.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal 

PORTARIA 516/2022, de 18 de abril de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art.1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, em exercício 
na Secretaria Municipal de Saúde: 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de abril de 2022.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal 

PORTARIA 517/2022, de 18 de abril de 2022.

Renova cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1°. Autorizar a renovação da cessão do servidor JOÃO MARIA 

SABINO CAVALCANTI DE BARROS, matricula nº 9582, integrante do quadro pessoal 
desta Prefeitura, para continuar à disposição da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 2 (dois) anos.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de abril de 2022.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA 518/2022, de 18 de abril de 2022.

Renova cessão de servidor à Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1°. Autorizar a renovação da cessão da servidora MARIA DA 

CONCEIÇÃO CABRAL, matricula nº 4961, integrante do quadro pessoal desta 
Prefeitura, para continuar à disposição da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 2 (dois) anos.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de abril de 2022.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                     4 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 256/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 281/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora EULINA KALINA DA SILVA GOMES, 
matrícula nº 11322, ocupante do cargo de TECNICA DE ENFERMAGEM, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 257/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 283/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARILUCIA MARQUES DA SILVA, matrícula 
nº 11328, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE BUCAL, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 258/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 217/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ISABEL BEATRIZ DE MEDEIROS COSTA 
LUCAS, matrícula nº 11312, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total 
de 2(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 
PORTARIA Nº 259/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 050/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora SIMONE KATIANE DA SILVA 
DAMASCENO SANTOS, matrícula nº 11605, ocupante do cargo de PROFESSORA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no 
total de 1(um) quinquênio, a ser pago a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 260/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 205/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARUSKA MARIA DE MELO DA SILVA, 
matrícula nº 5245, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) quinquênios, 
a ser pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA Nº 249/2022-SEMA, de 07 de Abril de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
042/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  FÁTIMA MARIA MOURA DE SOUSA, Matrícula 
5810, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
22.03.2022 à 20.04.2022, devendo retornar as suas funções em 21 de Abril de 2022, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 250/2022-SEMA, de 07 de Abril de 2022.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
042/2022-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a  GILIANE GOMES DA SILVA, Matrícula 5615, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 07.03.2022 à 
05.04.2022, devendo retornar as suas funções em 06 de Abril de 2022, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 253/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 314/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora VALERIA GERMANO PINHEIRO 
SARTORETTO, matrícula nº 11204, ocupante do cargo de DENTISTA ESPECIALISTA 
EM PPNE, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de 
serviço, no total de 2(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do 
vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 254/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 264/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor LUIZ PENEDO CUNHA, matrícula nº 11197, 
ocupante do cargo de CIRURGIÃO DENTISTA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, a ser pago 
a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 255/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 276/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARCIA COSMO CAETANO, matrícula nº 
11118, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, a 
ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                                     5 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 266/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 226/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor PAULO JUNIOR SIQUEIRA, matrícula nº 
5418, ocupante do cargo de PROFESSOR, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 6(seis) quinquênios, a ser pago 
a razão de 30% (trinta por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 267/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 258/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MYLLA GABRIELLE SOARES DE ARAUJO 
BEZERRA, matrícula nº 11142, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 268/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 259/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ERIKA SUENIA VARELA ANTUNES DO 
COUTO, matrícula nº 11137, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 269/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 260/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JULIA RAQUEL GOMES PEREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 11329, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE BUCAL, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 
2(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 270/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 261/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JOSIMEIRE DE OLIVEIRA MARINHO, 
matrícula nº 11116, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE BUCAL, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 261/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 206/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ANA PAULA DIAS DOS SANTOS MORAIS, 
matrícula nº 11241, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 262/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 209/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ROSEANE MARIA DA SILVA MADUREIRA, 
matrícula nº 5342, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) 
quinquênios, a ser pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 263/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 211/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor SEBASTIÃO DE SALES SILVA, matrícula nº 
12539, ocupante do cargo de PROFESSOR, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 1(um) quinquênio, a ser pago a 
razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 264/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 212/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora FRANCISCA JAMILA LOPES DE 
AZEVEDO, matrícula nº 11287, ocupante do cargo de EDUCADORA INFANTIL, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total 
de 2(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 265/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 214/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora VALDENICE GOMES DE LIMA, matrícula nº 
9364, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, a ser pago 
a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                                     6 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 276/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 298/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JOSIANE BEZERRA DE MORAIS, 
matrícula nº 9000, ocupante do cargo de MERENDEIRA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 277/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 296/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA IRIS DE FATIMA, matrícula nº 9343, 
ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago 
a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 278/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 295/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ANA VITORIA DA SILVA, matrícula nº 
11571, ocupante do cargo de EDUCADORA INFANTIL, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 1(um) quinquênio, 
a ser pago a razão de 5% (cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 279/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 294/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LINDACI SALUSTINO DA SILVA FREIRE 
DE SOUZA, matrícula nº 11290, ocupante do cargo de EDUCADORA INFANTIL, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total 
de 2(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 280/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 293/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JULIANA DE CARVALHO CAVALCANTI, 
matrícula nº 11316, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
2(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 271/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 262/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ANTONIO GOMES INACIO, matrícula nº 
0400, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 272/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 265/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARCIA PATRICIA DE LIMA, matrícula nº 
11321, ocupante do cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 273/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1359/2021, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LUCENI MAURICIO DE OLIVEIRA SILVA, 
matrícula nº 11297, ocupante do cargo de EDUCADORA INFANTIL, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 274/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 223/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ILMA MATIAS BARBOSA, matrícula nº 5648, 
ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 6(seis) quinquênios, a ser pago 
a razão de 30% (trinta por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 275/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 224/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor LUIS AUGUSTO CAMPELO DA COSTA, 
matrícula nº 5497, ocupante do cargo de PROFESSOR, com lotação na Secretaria 
Municipal de  Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 
5(cinco) quinquênios, a ser pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do 
vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                                     7 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 286/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 399/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ELIANE FELICIO DE SALES, matrícula nº 
9862, ocupante do cargo de MERENDEIRA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago 
a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 287/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 333/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora EDMILSON PEREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 5914, ocupante do cargo de AVALIADOR DE IMOVEIS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Tributação, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) 
quinquênios, a ser pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 288/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 388/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor ARIOSTON DE SOUZA ABRANTES, 
matrícula nº 5353, ocupante do cargo de PROFESSOR, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) 
quinquênios, a ser pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 289/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 360/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor REGINALDO ADELINO DA PAZ, matrícula 
nº 4932, ocupante do cargo de GARI, com lotação na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) quinquênios, a ser pago 
a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 290/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 370/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA LUCIA DE SENA, matrícula nº 9792, 
ocupante do cargo de TECNICO EM LABORATÓRIO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 281/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 292/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora FRANKLIN GOMES SERRÃO, matrícula nº 
11283, ocupante do cargo de PROFESSOR, com lotação na Secretaria Municipal de 
educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, a ser pago 
a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 
PORTARIA Nº 282/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 291/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora CAMILA MARIA NUNES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 11306, ocupante do cargo de EDUCADORA INFANTIL, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 283/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 290/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ALEXANDRA BARBALHO RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula nº 11303, ocupante do cargo de EDUCADORA INFANTIL, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no 
total de 2(dois) quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento 
do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 284/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 289/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA GEANE DE LIMA CAMPOS, 
matrícula nº 11270, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, a 
ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 285/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 263/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MERCIA MARIA NARQUES DAMASCENO, 
matrícula nº 11119, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE BUCAL, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA                                     8 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº.679/SME/SGA, 19 de abril de 2022, (Republicar por Retificação).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

legais, CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1.201, de 12 de janeiro de 

2010, Resolve:

 Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº.678 de 18 de abril de 2022, que 

promove horizontalmente o servidor ocupante do cargo de professor, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, LIDIANE NASCIMENTO NUNES, matrícula 

nº9876, ocupante do cargo de professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

a promoção horizontal do Nível NIIE - E para Nível NIIE - F.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação.

  

OTHON MILITÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº.680/SME/SGA, 19 de abril de 2022, (Republicar por Retificação).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

legais, CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1.201, de 12 de janeiro de 

2010, Resolve:

 Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº.678 de 18 de abril de 2022, que 

promove horizontalmente o servidor ocupante do cargo de professor, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, IRES REGINA DE SOUZA G. R. MARQUES, 

matrícula nº9886, ocupante do cargo de professor, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, a promoção horizontal do Nível NIIE - D para Nível NIIE - F.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação.

  

OTHON MILITÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº.681/SME/SGA, 19 de abril de 2022, (Republicar por Retificação).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

legais, CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1.201, de 12 de janeiro de 

2010, Resolve:

 Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº.678 de 18 de abril de 2022, que 

promove horizontalmente o servidor ocupante do cargo de professor, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, MARIA MADALENA BEZERRIL SILVA, matrícula 

nº9886, ocupante do cargo de professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

a promoção horizontal do Nível NIIE - E para Nível NIIE - F.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação.

  

OTHON MILITÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº.682/SME/SGA, 19 de abril de 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

legais, CONSIDERANDO o artigo 52 da Lei Municipal nº 1.201, de 12 de janeiro de 

2010, Resolve:

 Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº.678 de 18 de abril de 2022, que 

promove horizontalmente o servidor ocupante do cargo de professor, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, MARIA JOSÉ DA SILVA , matrícula nº19581, 

ocupante do cargo de professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a 

promoção horizontal do Nível NIIE - A para Nível NIIE - B.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação.

  

OTHON MILITÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 291/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 395/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOSE FERNANDES DE MACEDO, 

matrícula nº 6083, ocupante do cargo de PROFESSOR, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) 

quinquênios, a ser pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do 

servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

PORTARIA Nº 292/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 

Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 391/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora FRANCISCA RODRIGUES DA CRUZ LIMA, 

matrícula nº 6104, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 5(cinco) 

quinquênios, a ser pago a razão de 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento do 

servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 293/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 

Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 301/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora IVANIRA SALES BATISTA, matrícula nº 

11258, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, a ser pago 

a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 294/SEMARH/SGA, DE 08 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 

Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 299/2022, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LEILA EMILIANO PEIXOTO BARBOSA, 

matrícula nº 11357, ocupante do cargo de ORIENTADOR SOCIAL, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 

quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à 01 de Abril de 2022. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA                                     9 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     10 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     10 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     11 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     12 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     13 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

 
 
 



PÁGINA                                     14 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     14 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     15 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     16 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     16 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     17 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     18 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     19 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     20 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     21 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
 

LEGISLATIVO/CONTABILIDADESAAE/LICITAÇÃO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21

